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Geachte mevrouw Vos.

Gisteren deed ik u via mevrouw Paarlberg van uw secretariaat mijn brief van 20 maart 2016
toekomen aan uw vestigingsdirecteur Hans Karssen, die zich in kwesties rondom mijn cliént
Baybasin tot nu toe als uw ‘spokesman’ opstelde. Mevrouw Paarlberg liet mij gisteren weten
dat de heer Karssen op vakantie was tot volgende week dinsdag en dat zij aan u mijn verzoek
zou overbrengen om over de kwestie overleg te plegen. Aan dit verzoek hebt u nog niet
voldaan.

Ik hoop thans snel van u te horen. Zoals uit nogmaals bijgesloten brief van mij aan Karssen
blijkt, houd ik u als directie verantwoordelijk voor het onrechtmatig betreden door Jan de
Jong van afdeling EO waar cliént is gedetineerd en het aldaar nodeloos provoceren van cliént.
Tegen Jan de Jong loopt een strafrechtelijk onderzoek voor het ‘voor de lol” dood schoppen
van een kip die aan de zorg van cliént was toevertrouwd. Dit lijkt mij gedrag dat u als directie
niet mag tolereren van een bewaarder aan wie de zorg van gedetineerden is toevertrouwd. In
ieder geval dient u zolang hierover een strafprocedure loopt, te voorkomen dat deze Jan de
Jong de kans krijgt in contact met cliént te treden om zijn gram te halen. Deze de Jong vormt
bovendien meer in het algemeen, zo is bekend binnen uw inrichting, door zijn cocainegebruik
een levensgroot risico voor de rust en veiligheid van de aan uw zorg toevertrouwde
gedetineerden. De afdeling waar hij werkt, blijkt een vrijhaven voor drugsgebruikers. Dit valt
onder uw verantwoordelijkheid.

Om de op zondagavond via Karssen aan u toegezonden informatie over het gebeuren te
complementeren, kan ik u nog het volgende laten weten. Cliénts penitentiair advocaat, mr.
Serrarens, heeft gisteren namens cliént beklag ingediend voor het apert ongepaste acteren van
uw onderdirecteur Cees Poel in deze kwestie. Haar klaagschrift en verzoekschrift om
interventie aan de RSJ sluit ik voor de zekerheid ook bij.

Uit het relaas van mr. Serrarens en ook uit het verslag van cliént aan mij, begrijp ik dat de
gang van zaken als volgt is geweest. Nadat Jan de Jong zich afgelopen zondagochtend vroeg
zonder noodzaak op afdeling EO had begeven, heeft hij de deur van de keuken geopend en
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zoals ik schreef gekke bekken trekkend het geluid van een roeimachine nagedaan. Hij hield
daarbij zijn voet tussen de deur. Cliént heeft hem toen slechts toegevoegd: “Kun je de deur
sluiten ?”* Hij wilde nog slapende bewoners van de afdeling niet storen met het geluid van de
roeimachine. De twee dienstdoende bewaarders Tonnie en Sadine zaten twee meter verder op
en hebben in hun rapport aan u deze gang van zaken bevestigd. Zij hebben niet gehoord dat
andere woorden door cliént zijn gebezigd. Zij hebben alleen het verzoek gehoord van cliént
aan deze Jan om de deur te sluiten. Ook de twee medegedetineerden die zich in de
keuken/recreatieruimte bevonden, beamen deze gang van zaken.

Graag ontvang ik van u kopie van de door Tonnie en Sadine terzake opgemaakte rapportage.

Diezelfde zondagmiddag heeft de bewaarder Jan de Jong gepoogd via de dienstdoende piket-
directeur Marijke (van P.I. de Zwaag) cliént een straf op te laten leggen voor de door hem
verzonnen leugen dat cliént ‘asshole’ tegen hem zou hebben gezegd. Dit soort woorden
komen misschien in de vocabulaire van de Jong voor, maar zij zijn niet door cliént gebezigd,
zoals is bevestigd door uw eigen dienstdoende bewaarders op afdeling EO. Piket-directeur
Marijke heeft dan ook geweigerd enige actie te ondernemen.

De volgende ochtend is uw onderdirecteur Cees Poel in actie genomen. Nog voor 7.30 uur
des ochtends heeft hij zich op de afdeling vervoegd en heeft cliént in zijn handen klappend
van plezier een isolatie van twee dagen opgelegd. Hij gaf toe te weten dat de dienstdoende
bewaarders hadden gerapporteerd, dat niemand had gehoord dat cliént Jan iets anders had
toegevoegd dan: “can you close the door, please?” Maar dat deed er niet toe voor Poel, zo
liet hij weten. Hij vertrok dansend de cel en liet de aanwezigen op afdeling CO weten: “Het is
me gelukt, Het is me gelukt.” Het optreden van uw onderdirecteur acht ik volstrekt
onprofessioneel en getuigen van een onacceptabele persoonlijke betrokkenheid.

Ik ga er van uit dat dit soort praktijken niet door u worden getolereerd in uw inrichting. Ik wil
u dan ook vragen in te grijpen, het liefst vandaag nog. Er is onrechtmatig jegens cliént
gehandeld en u hebt hierin een eigen verantwoordelijkheid. Ik ben vandaag bereikbaar op
kantoor voor eventueel overleg.

In de hoop spoedig van u te vernemen en tot een positieve oplossing te komen.
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